ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 декабря 2019 года город Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Гришкина С.Н., 

при секретарях Леоновой Е.Н.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Киреевской межрайонной прокуратуры Тульской области ФИО2, 

подсудимого ФИО4,

защитника-адвоката Целковского Д.Г., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 18.12.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с начала декабря 2018 года до 07 часов 40 минут 12 декабря 2018 года ФИО4, находясь в неустановленном месте, при помощи средств мобильной связи, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом по имени «ФИО1», отбывающим наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, расположенной по адресу: Тульская область, Киреевский район, пос. Бородинский, направленный на незаконный сбыт последнему растительной массы содержащей наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере. 

Реализуя свои преступные намерения, в период времени с начала декабря 2018 года до 07 часов 40 минут 12 декабря 2018 года, ФИО4 в неустановленном месте, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел растительную массу, содержащую наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 178 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в период времени с начала декабря 2018 года до 07 часов 40 минут 12 декабря 2018 года, в неустановленном месте, ФИО4 приобрел восемь коробок с соком, которые намеревался использовать, как контейнеры для сокрытия и транспортировки передаваемой неустановленному лицу по имени «ФИО1», отбывающему наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, растительной массы, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 178 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Указанные восемь коробок с соком ФИО4 перенес к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего, продолжая свои преступные действия, в период времени с начала декабря 2018 года до 07 часов 40 минут 12 декабря 2018 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имеющуюся у него растительную массу, содержащую наркотическое средство каннабис (марихуана), весом 178 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, расфасовал в восемь целлофановых пакетов, приклеил их ко дну указанных восьми коробок с соком, используя их, как контейнеры для сокрытия и транспортировки, которые впоследствии герметично упаковал, придав им вид заводской упаковки, тем самым приготовив растительную массу, содержащую наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 178 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, к незаконному сбыту неустановленному лицу по имени «ФИО1», отбывающему наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. 

Затем ФИО4, при помощи средств мобильной связи, созвонился с ФИО6 №8, имеющим доступ на территорию ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, не осведомленным о преступной деятельности ФИО4 и неустановленного следствием лица по имени «ФИО1», отбывающим наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, и попросил ФИО6 №8 передать вышеуказанные восемь коробок с соком неустановленному лицу по имени «ФИО1», отбывающему наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, тем самым введя последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

Далее ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, регламентированных законодательством Российской Федерации и международными договорами, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ, с этой целью, в период времени с 07 часов 40 минут до 07 часов 55 минут 12 декабря 2018 года, находясь на правой обочине поворота дороги, ведущей в сторону ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, в целях незаконного сбыта растительной массы, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуана), передал ФИО6 №8, не осведомленному относительного его преступных намерений, вышеуказанные восемь коробок с соком и сокрытыми в них восемью целлофановыми свертками с растительными массами, содержащими наркотическое средство каннабис (марихуана), для дальнейшей транспортировки в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области (GPS-53.989595, 37.754344) и последующей передачи их неустановленному следствием лицу по имени «ФИО1», отбывающему наказание в указанном исправительном учреждении. 

ФИО6 №8, не осведомленный о преступных намерениях ФИО4 и неустановленного лица по имени «ФИО1», отбывающего наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, не осознающий преступный характер их действий, переданные ему ФИО4 вышеуказанные восемь коробок с соком и сокрытыми в них восемью целлофановыми свертками с растительными массами, содержащими наркотическое средство каннабис (марихуана) массами 33 г, 16 г, 16 г, 17 г, 26 г, 17 г, 27 г и 26 г, а всего общей массой 178 г, доставил на территорию ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, где 12 декабря 2018 года, в период времени с 11 час. 00 минут до 11 часов 55 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО6 №8, проводимого сотрудниками оперативного отдела ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, в соответствии с п.3 ст.14 Федерального закона «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» и п.1 ч.1 ст.15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», произведенном в классе служебной подготовки ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, в 8 коробках с соком, находящихся при ФИО6 №8, были обнаружены и изъяты 8 целлофановых свертков с растительными массами, которые согласно заключению эксперта № от 21 февраля 2019 года, являются наркотическими средствами каннабис (марихуана) массами 33 г, 16 г, 16 г, 17 г, 26 г, 17 г, 27 г и 26 г, а всего общей массой 178 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Таким образом, ФИО4 до конца свой преступный умысел довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанные растительные массы, содержащие наркотическое средство – каннабис (марихуана), массами: 33 г, 16 г, 16 г, 17 г, 26 г, 17 г, 27 г и 26 г, общей массой 178 г, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. 

Каннабис (марихуана) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года и отнесено к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 178 г., относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал в полном объеме и, сославшись на ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

ФИО4 на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал себя виновным в совершении данного преступления полном объеме и дал следующие показания.

В один из дней начала декабря 2018 года ему на мобильный телефон позвонил его знакомый ФИО9, который отбывал наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. В ходе разговора ФИО9 сказал ему, что нуждается в его помощи, но в какой именно не уточнил, только сказал, что передаст трубку своему знакомому. Через секунду трубку взял ранее не знакомый ему мужчина, фамилию и имя которого он в последствии узнал - ФИО1

ФИО1 попросил его поехать в деревню Присады и в оговоренном месте забрать желтый пакет с содержимым и хранить у себя дома. Что должно будет находиться в данном пакете, ФИО1 ему тогда не сказал. Этим же вечером, он на автомобиле такси приехал в деревню Присады, где в указанном ФИО1 месте забрал желтый пакет и вернулся к себе домой. Дома он развернул желтый пакет и увидел там сверток из целлофанового пакета с растительной массой внутри. По внешнему виду и запаху он сразу же понял, что это наркотическое средство - марихуана, так как ранее сам употреблял данное наркотическое средство путем выкуривания через специальное приспособление в виде мундштука. После этого он отсыпал себе немного марихуаны из пакета и покурил ее при помощи специального приспособления. 

Примерно через две недели, ему на мобильный телефон снова позвонил ФИО9 и передал трубку ФИО1. ФИО1 попросил его разделить, взятую им в деревне Присады, марихуану и упаковать ее в небольшие свертки из полиэтилена. Затем он должен будет купить сок в двухлитровых коробках, разрезать эти коробки, вылить из них весь сок и поместить свертки с марихуаной в эти коробки из-под сока. Далее он должен был заклеить коробки и вновь залить в них сок. Впоследствии он должен будет передать эти коробки, со спрятанными в них свертками с марихуаной, ФИО1, который вместе с ФИО9 отбывает наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области.

По указанию ФИО1 он изготовил восемь свертков, примерно одного размера. Затем он купил 16 двухлитровых коробок с соком торговой марки «Добрый» и «Моя семья», разрезал коробки, вылил сок. Изготовленные свертки он по одному приклеил ко дну каждой коробки при помощи клея. Всего у него получилось восемь коробок. После этого он при помощи клея заклеивал коробки, предварительно залив в них сок. Изготовленные коробки он поставил к себе под кровать. В тот же день, в вечернее время, ему на мобильный телефон позвонил ФИО1, которому он сообщил, что упаковал марихуану в коробки с соком. Затем ФИО1 выслал ему номер телефона человека, через которого он должен будет передать указанные коробки ему в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. Впоследствии, при проведении следственного действия «Предъявление лица для опознания», ему стало известно, что данного человека зовут ФИО6 №8

В этот же день, в декабре 2018 года, он позвонил ФИО6 №8 и сказал, что должен ему передать посылку в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. ФИО6 №8 спросил, где он находится. Он ответил ФИО6 №8, что находится в Туле. ФИО6 №8 велел ему в этот же день до 22 часов приехать к нему то-ли в г.Киреевск, то ли в г.Донской Тульской области. Он позвонил своей знакомой ФИО6 №10 и попросил у нее автомобиль «CHEVROLET ORLANDO», государственный регистрационный знак № регион, при этом он не пояснял ФИО6 №10 для какой цели ему необходим ее автомобиль. На данном автомобиле он поехал на встречу к ФИО6 №8, но заблудился, так как не нашел дороги. Он стал звонить ФИО6 №8, но у того был отключен телефон. Не дозвонившись до ФИО6 №8, он развернулся и поехал к себе домой.

Утром 12 декабря 2018 года ему на мобильный телефон позвонил ФИО1 и попросил, чтобы он связался с ФИО6 №8 Он перезвонил ФИО6 №8 и тот сказал ему, что он может догнать его в поселке Бородинский Киреевского района Тульской области, так как он уже ехал в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. После этого он снова обратился к своей знакомой ФИО6 №10 с просьбой дать ему в пользование автомобиль. При этом он не пояснял ФИО6 №10 для какой цели ему необходим ее автомобиль. ФИО6 №10 предоставила ему в пользование свой автомобиль. На данном автомобиле он поехал в сторону ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, при этом он созванивался с ФИО6 №8, который сказал ему, что тот передвигается на автомобиле «Камаз» синего цвета. Не доезжая до ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, он увидел припаркованный на обочине автомобиль «Камаз» синего цвета и остановился позади него. Из автомобиля «Камаз» вышел ФИО6 №8, он подъехал к автомобилю ФИО6 №8, взял из своего автомобиля два пакета, в каждом из которых находилось по четыре коробки с соком емкостью 2 л каждый, и упакованные им восемь свертков с марихуаной. Подойдя к ФИО6 №8, он передал ему указанные пакеты. После этого он сел в автомобиль и уехал домой, а ФИО6 №8 поехал в сторону ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. После этих событий ему больше никто не звонил.

16 января 2019 года его задержали сотрудники полиции. У него дома оставалась марихуана и приспособления для курения марихуаны, а также стебли, семена и измельченная зеленая масса марихуаны. Все это он хранил для собственного употребления. Измельченная зеленая масса и семена, как раз были из желтого пакета, который он забирал в деревне Присады. 

Вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления, подтверждается следующими доказательствами.

ФИО6 ФИО6 №1 на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля дал показания о том, что он проходит службу в должности 

<

данные изъяты> ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области.

В начале декабря 2018 года в оперативный отдел ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области поступила оперативная информация о том, что осужденный ФИО1 через ФИО6 №8, который является водителем автомобиля «Камаз» и приезжает в их колонию на погрузку комбикорма для последующей доставки комбикорма в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области, намеревается приобрести наркотическое средство для дальнейшей реализации среди осужденных.

12 декабря 2018 года на территорию ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области должен прибыть автомобиль «Камаз» под управлением водителя ФИО6 №8., у которого при себе может находиться наркотическое средство, приготовленное для передачи осужденному ФИО1 О данной оперативной информации, с целью ее проверки, было сообщено в ГКОН ОМВД России по Киреевскому району и УФСБ России по Тульской области.

Для выявления и документирования преступной деятельности осужденного ФИО1. 

<

данные изъяты> колонии-поселения ФИО6 №2 совместно с сотрудниками ГКОН ОМВД России по Киреевскому району было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в виде «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи» в отношении осужденного ФИО1

12 декабря 2018 года, в утренние часы, от ФИО6 №2 ему стало известно, что 12 декабря 2018 года, примерно в 07 часов 40 минут, тот ехал на работу и на повороте дороги в сторону колонии-поселения увидел припаркованный на обочине автомобиль «Камаз», на котором передвигается ФИО6 №8 После этого сотрудники колонии-поселения, 

<

данные изъяты> ФИО6 №2, 

<

данные изъяты> ФИО6 №3 и 

<

данные изъяты> ФИО6 №4, прошли на территорию колонии-поселения, где стали ожидать ФИО6 №8 В этот же день, примерно в 10 часов, к въездным воротам контрольно-пропускного пункта колонии-поселения подъехал автомобиль «Камаз» под управлением водителя ФИО6 №8 Остановив автомобиль, ФИО6 №8 зашел в помещение контрольно-пропускного пункта для оформления пропуска на въезд на территорию колонии. После того, как пропуск был оформлен, автомобиль «Камаз» под управлением водителя ФИО6 №8 был пропущен на территорию колонии через въездные ворота, где его уже встречали сотрудники колонии-поселения. Когда ФИО6 №8 вышел из автомобиля, они все вместе подошли к нему, представились и показали свои служебные удостоверения. Подойдя к ФИО6 №8 ближе, они поинтересовались, есть ли у него при себе что-нибудь запрещенное. ФИО6 №8 ответил, что ничего запрещенного он при себе не имеет. Тогда ФИО6 №4 залез в кабину автомобиля «Камаз», где обнаружил восемь коробок с соком объемом 2 л каждый. По поводу обнаруженных коробок с соком ФИО6 №8 пояснил, что они были приобретены им на оптовой базе для собственного употребления. С целью проверки имеющейся оперативной информации ФИО6 №8 был приглашен в класс служебной подготовки колонии-поселении, где ФИО6 №2 было принято решение о проведении личного досмотра ФИО6 №8 и находящейся при нем ручной клади. 

Для проведения личного досмотра, для участия в качестве представителей общественности, были приглашены ФИО6 №6 и ФИО6 №7 Через некоторое время в класс служебной подготовки прибыл старший оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Киреевскому району старший лейтенант полиции ФИО6 №5, который также представился ФИО6 №6 и ФИО6 №7 и предъявил свое служебное удостоверение в раскрытом виде. После этого ФИО6 №5 пояснил ФИО6 №6 и ФИО6 №7 о том, что сотрудниками оперативного отдела колонии-поселения и сотрудниками ГКОН ОМВД России по Киреевскому району проводится проверка оперативной информации о том, что у ФИО6 №8 при себе может находиться наркотическое средство, предназначенное для передачи одному из осужденных, отбывающих наказание в колонии-поселении.

12 декабря 2018 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут, в ходе проведения личного досмотра, в классе служебной подготовки колонии-поселения ФИО10, в присутствии представителей общественности, ФИО6 №8 были разъяснены права и обязанности. Затем ФИО6 №2, в присутствии представителей общественности, ФИО6 №8 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, а именно наркотические вещества, оружие, взрывчатые вещества. ФИО6 №8 ответил, что ничего запрещенного тот при себе не имеет. После этого ФИО6 №2, в присутствии представителей общественности, были осмотрены находящиеся у ФИО6 №8 восемь коробок с соком. Каждая из восьми вышеуказанных коробок с соком была поочередно вскрыта. На дне указанных коробок ФИО6 №2 были обнаружены свертки из целлофанового пакета с содержимым внутри. Свертки, в присутствии представителей общественности, а также в присутствии ФИО6 №8, были вскрыты. Внутри свертков была обнаружена растительная масса зеленого цвета. После обнаружения вышеуказанных восьми свертков, в присутствии представителей общественности, а также в присутствии ФИО6 №8, свертки были упакованы в коробку из-под бумаги «Снегурочка». Коробка была опечатана, на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженных восьми свертков ФИО6 №8 пояснил, что коробки с соком, в которых были обнаружены свертки с растительной массой зеленого цвета, его попросили передать осужденному по имени ФИО1 содержащемуся в колонии-поселении, что в них находилось, тот не знал.

По факту обнаружения и изъятия восьми свертков, в каждом из которых находилась растительная масса зеленого цвета, ФИО6 №2 был составлен акт личного досмотра. Никаких замечаний или дополнений к содержанию вышеуказанного акта ни от кого из участвующих лиц не поступало, о чем была внесена соответствующая запись в акте. Личный досмотр ФИО6 №8 проводил ФИО6 №2, остальные сотрудники колонии-поселения, он, ФИО6 №3 и ФИО6 №4, в проведении указанного досмотра участия не принимали. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО11 восемь свертков, с находящимися внутри каждого из них растительными массами зеленого цвета, были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. После проведения исследования ему стало известно, что в изъятых в ходе личного досмотра ФИО6 №8 восьми свертках обнаружено наркотическое средство марихуана. Материал проверки по факту обнаружения и изъятия у ФИО6 №8 наркотического средства каннабис (марихуана) общим весом 178 г был передан в СО ОМВД России по Киреевскому району для принятия решения в соответствии со ст.ст.144-145 УПК РФ. Впоследствии ему стало известно, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО4, который через ФИО6 №8 пытался осуществить незаконный сбыт наркотического средства. 

ФИО6 ФИО6 №2 на стадии предварительного следствия дал показания о том, что он проходит службу в должности 

<

данные изъяты> ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области.

В начале декабря 2018 года в оперативный отдел ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области поступила оперативная информация о том, что осужденный ФИО1 через ФИО6 №8, который является водителем автомобиля «Камаз» и приезжает в их колонию на погрузку комбикорма для последующей доставки комбикорма в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области, намеревается приобрести наркотическое средство для дальнейшей реализации среди осужденных. Согласно полученной оперативной информации, 12 декабря 2018 года на территорию колонии-поселения прибудет автомобиль «Камаз» под управлением водителя ФИО6 №8 для погрузки комбикорма и последующей его транспортировки в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области, при этом у ФИО6 №8 при себе будет находиться наркотическое средство, приготовленное для передачи осужденному ФИО1. О имеющейся оперативной информации, с целью ее проверки, было сообщено в ГКОН ОМВД России по Киреевскому району и УФСБ России по Тульской области. С целью дальнейшего выявления и документирования преступной деятельности осужденного ФИО1., им, совместно с сотрудниками ГКОН ОМВД России по Киреевскому району, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в виде «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи» в отношении осужденного ФИО1., для чего в суде получено разрешение на проведение оперативных мероприятий.

12 декабря 2018 года, в 07 часов 40 минут, он на личном транспорте ехал на работу, на повороте дороги в сторону колонии-поселении он увидел припаркованный на обочине автомобиль «Камаз», на котором передвигается ФИО6 №8 Когда он прибыл на работу, сообщил руководству о том, что видел автомобиль «Камаз» под управлением ФИО6 №8 После чего он совместно с 

<

данные изъяты> колонии-поселении ФИО6 №1, 

<

данные изъяты> ФИО6 №3 и 

<

данные изъяты> колонии ФИО6 №4 стал встречать ФИО6 №8 В этот же день, примерно в 10 часов, к въездным воротам контрольно-пропускного пункта колонии-поселения подъехал автомобиль «Камаз», государственный регистрационный знак № регион, под управлением водителя ФИО6 №8 Остановив автомобиль, ФИО6 №8 зашел в помещение контрольно-пропускного пункта для оформления пропуска на въезд на территорию колонии. После того, как пропуск был оформлен, автомобиль «Камаз» под управлением водителя ФИО6 №8 был пропущен на территорию колонии. Когда ФИО6 №8 вышел из автомобиля, они подошли к нему, представились и показали свои служебные удостоверения, ФИО1 поинтересовались у ФИО6 №8, есть ли у того при себе запрещенные вещества и предметы. ФИО6 №8 ответил, что при себе тот ничего запрещенного не имеет. Тогда ФИО6 №4 проник в кабину автомобиля «Камаз», где увидел восемь коробок с соком объемом 2 л каждый. По поводу вышеуказанных коробок с соком ФИО6 №8 пояснил, что коробки принадлежат ему и были приобретены на оптовой базе для собственного употребления. 

С целью проверки имеющейся оперативной информации, ФИО6 №8 был приглашен в класс служебной подготовки колонии-поселения. Находясь в классе служебной подготовки, им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО6 №8 Для проведения личного досмотра в качестве представителей общественности были приглашены ФИО6 №6 и ФИО6 №7 Через некоторое время в класс служебной подготовки пришел старший оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО6 №5, который представился ФИО6 №6 и ФИО6 №7 и предъявил свое служебное удостоверение. После этого ФИО6 №5 пояснил ФИО6 №6 и ФИО6 №7 о том, что сотрудниками оперативного отдела колонии-поселения и сотрудниками ГКОН ОМВД России по Киреевскому району проводится проверка оперативной информации о том, что у ФИО6 №8 при себе может находиться наркотическое средство, предназначенное для передачи одному из осужденных, отбывающих наказание в колонии-поселении.

Также ФИО6 №5 пояснил ФИО6 №6 и ФИО6 №7, что необходимо проведение личного досмотра ФИО6 №8 и имеющейся при том ручной клади в виде восьми коробок с соком, в целях проверки имеющейся оперативной информации, обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих, ядовитых веществ, иных материалов и предметов, свободный оборот которых на территории РФ запрещен.

12 декабря 2018 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут, в ходе проведения личного досмотра, им, в присутствии представителей общественности, ФИО6 №8 были разъяснены права и обязанности. Затем им, в присутствии представителей общественности, ФИО6 №8 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ. ФИО6 №8 ответил, что ничего запрещенного тот при себе не имеет. После этого им, в присутствии представителей общественности, были осмотрены находящиеся у ФИО6 №8 восемь коробок с соком. Каждая из восьми вышеуказанных коробок с соком были поочередно вскрыта. На дне указанных коробок им были обнаружены свертки из целлофанового пакета с содержимым внутри. Свертки, в присутствии представителей общественности, а также в присутствии ФИО6 №8, были вскрыты. Внутри свертков была обнаружена растительная масса зеленого цвета. После обнаружения вышеуказанных восьми свертков, в присутствии представителей общественности, а также в присутствии ФИО6 №8, свертки были упакованы в коробку из-под бумаги «Снегурочка». Коробка была опечатана, на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженных восьми свертков ФИО6 №8 пояснил, что коробки с соком, в которых были обнаружены свертки с растительной массой зеленого цвета, того попросили передать осужденному по имени ФИО1, содержащемуся в колонии-поселении. Что в них находилось, тот не знал.

По факту обнаружения и изъятия восьми свертков, в каждом из которых находилась растительная масса зеленого цвета, им был составлен акт личного досмотра. Содержание вышеуказанного акта было прочитано представителями общественности и ФИО6 №8 лично. Никаких замечаний или дополнений к содержанию вышеуказанного акта ни от кого из участвующих лиц не поступало, о чем была внесена соответствующая запись в акте. После прочтения акта представители общественности, ФИО6 №8 и он поставили в нем свои подписи. Личный досмотр ФИО6 №8 проводил он. Другие сотрудники колонии-поселения и оперуполномоченный ФИО6 №5 в проведении личного досмотра ФИО6 №8 участия не принимали. 

Изъятые, в ходе личного досмотра ФИО11, восемь свертков, с находящимися внутри каждого из них растительными массами зеленого цвета, были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. После проведения исследования ему стало известно, что в изъятых в ходе личного досмотра ФИО6 №8 восьми свертках обнаружено наркотическое средство марихуана. Материал проверки по факту обнаружения и изъятия у ФИО6 №8 наркотического средства каннабис (марихуана) общим весом 178 г был передан в СО ОМВД России по Киреевскому району для принятия решения в соответствии со ст.ст.144-145 УПК РФ. Впоследствии ему стало известно, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО4, который через ФИО6 №8 пытался осуществить незаконный сбыт наркотического средства. 

ФИО6 ФИО6 №3 на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля дал показания о том, он проходит службу в должности 

<

данные изъяты> ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области.

В начале декабря 2018 года в оперативный отдел ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области поступила оперативная информация о том, что осужденный ФИО1. через ФИО6 №8, который является водителем автомобиля «Камаз» и приезжает в их колонию на погрузку комбикорма для последующей доставки комбикорма в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области, намеревается приобрести наркотическое средство для дальнейшей реализации среди осужденных. Согласно полученной оперативной информации, 12 декабря 2018 года на территорию колонии-поселения прибудет автомобиль «Камаз» под управлением водителя ФИО6 №8 для погрузки комбикорма и последующей его транспортировки в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области, при этом у ФИО6 №8 при себе будет находиться наркотическое средство, приготовленное для передачи осужденному ФИО1 Об имеющейся оперативной информации, с целью ее проверки, было сообщено в ГКОН ОМВД России по Киреевскому району и УФСБ России по Тульской области. Для дальнейшего выявления и документирования преступной деятельности осужденного ФИО1 им, совместно с сотрудниками ГКОН ОМВД России по Киреевскому району, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в виде «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи» в отношении осужденного ФИО1., для чего в суде получено разрешение на проведение оперативных мероприятий.

Утром 12 декабря 2018 года, когда он прибыл к месту службы, от 

<

данные изъяты> колонии-поселения ФИО6 №2 ему стало известно о том, что 12 декабря 2018 года, в 07 часов 40 минут, ФИО6 №2, двигаясь к месту службы, на повороте дороги в сторону колонии-поселения, увидел припаркованный на обочине автомобиль «Камаз» под управлением ФИО6 №8 Для изобличения преступных действий осужденного ФИО1 

<

данные изъяты> колонии-поселении ФИО6 №1, 

<

данные изъяты> ФИО6 №2 и им было принято решение о задержании ФИО6 №8 на территории колонии-поселения с целью пресечения передачи ФИО6 №8 наркотического средства осужденному ФИО1 Для этого он, ФИО6 №1, ФИО6 №2 и дежурный помощник начальника колонии ФИО12 проследовали на территорию колонии-поселения, где стали ожидать прибытия автомобиля «Камаз» под управлением ФИО6 №8 В этот же день, примерно в 10 часов, к въездным воротам колонии-поселения подъехал автомобиль «Камаз» под управлением водителя ФИО6 №8 Остановив автомобиль, ФИО6 №8 зашел в помещение контрольно-пропускного пункта для оформления пропуска на въезд на территорию колонии. После того, как пропуск на имя ФИО6 №8 был оформлен, автомобиль «Камаз» под управлением водителя ФИО6 №8 въехал на территорию колонии. 

После того, как ФИО6 №8остановил автомобиль и вышел из кабины, они все вместе подошли к ФИО6 №8, представились, показали свои служебные удостоверения и поинтересовались, есть ли у ФИО6 №8 при себе запрещенные вещества и предметы. ФИО6 №8 ответил, что ничего запрещенного он при себе не имеет. После этого ФИО6 №4 проник в кабину автомобиля «Камаз», где увидел восемь коробок с соком объемом 2 л каждая. По поводу вышеуказанных коробок с соком ФИО6 №8 пояснил, что коробки принадлежат ему и были приобретены для собственного употребления. С целью проверки имеющейся оперативной информации ФИО6 №8 был приглашен в класс служебной подготовки колонии-поселения, где ФИО6 №2 было принято решение о проведении личного досмотра ФИО6 №8 Для участия в качестве представителей общественности, при проведении личного досмотра ФИО6 №8, им были приглашены ФИО6 №6 и ФИО6 №7 Поскольку проверка имеющейся оперативной информации проводилась совместно с сотрудниками ГКОН ОМВД России по Киреевскому району, в класс служебной подготовки также прибыл старший оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО6 №5, который представился ФИО6 №6 и ФИО6 №7 и предъявил им свое служебное удостоверение в раскрытом виде.

После этого свидетель №5 пояснил представителям общественности о том, что сотрудниками оперативного отдела колонии-поселения и сотрудниками ГКОН ОМВД России по Киреевскому району проводится проверка оперативной информации о том, что у ФИО6 №8 при себе может находиться наркотическое средство, предназначенное для передачи одному из осужденных, отбывающих наказание в колонии-поселении. ФИО6 №5 пояснил представителям общественности, что необходимо проведение личного досмотра ФИО6 №8 и имеющейся при нем ручной клади в виде восьми коробок с соком, в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих, ядовитых веществ, иных материалов и предметов, свободный оборот которых на территории РФ запрещен.

12 декабря 2018 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО6 №2, в присутствии представителей общественности, ФИО6 №8 были разъяснены права и обязанности. Затем ФИО6 №2, в присутствии представителей общественности, ФИО6 №8 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ. ФИО6 №8 пояснил, что ничего запрещенного тот при себе не имеет. После этого ФИО6 №2 в присутствии представителей общественности были осмотрены находящиеся у ФИО6 №8 восемь коробок с соком. Каждая из восьми вышеуказанных коробок с соком была поочередно вскрыта. На дне указанных коробок им были обнаружены свертки из целлофанового пакета с содержимым внутри. Свертки, в присутствии представителей общественности, а также в присутствии ФИО6 №8, были вскрыты. Внутри каждого свертка была обнаружена растительная масса зеленого цвета. После обнаружения вышеуказанных восьми свертков, в присутствии представителей общественности, а также в присутствии ФИО6 №8, свертки были упакованы в коробку из-под бумаги «Снегурочка». Коробка была опечатана, на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженных восьми свертков ФИО6 №8 пояснил, что коробки с соком, в которых были обнаружены свертки с растительной массой зеленого цвета, его попросили передать осужденному по имени ФИО1, содержащемуся в колонии-поселении, что в них находилось, тот не знал.

По факту обнаружения и изъятия восьми свертков, с находящимися в них растительными массами зеленого цвета, ФИО6 №2 был составлен акт личного досмотра. Содержание вышеуказанного акта было прочитано представителями общественности и ФИО6 №8 лично. Никаких замечаний или дополнений к содержанию вышеуказанного акта ни от кого из участвующих лиц не поступало. После прочтения акта все участвующие лица поставили свои подписи. Личный досмотр ФИО6 №8 проводил ФИО6 №2 Он, ФИО6 №1 и ФИО12 в проведении личного досмотра ФИО6 №8 участия не принимали.

После этого ФИО6 №2 было получено объяснение от осужденного ФИО1., который пояснил, что с какой-либо просьбой тот к ФИО6 №8 не обращался и о том, что ФИО6 №8 везет для ФИО1 сок или еще что-то, тому было не известно. Изъятые, в ходе личного досмотра ФИО11, восемь свертков, с находящимися внутри каждого из них растительными массами зеленого цвета, были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. После проведения исследования ему стало известно, что в изъятых, в ходе личного досмотра ФИО6 №8, восьми свертках обнаружено наркотическое средство марихуана. Материал проверки по факту обнаружения и изъятия у ФИО6 №8 наркотического средства каннабис (марихуана) общим весом 178 г был передан в СО ОМВД России по Киреевскому району для принятия решения в соответствии со ст.ст.144-145 УПК РФ. Впоследствии ему стало известно, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО4, который через ФИО6 №8 пытался осуществить незаконный сбыт наркотического средства. 

ФИО6 ФИО6 №4 на стадии предварительного следствия дал показания о том, что он проходит службу в должности 

<

данные изъяты> колонии ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области.

12 декабря 2018 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство, от 

<

данные изъяты> ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области ФИО6 №1 и 

<

данные изъяты> ФИО6 №2 ему стало известно о том, что на территорию колонии-поселения прибудет автомобиль «Камаз», государственный регистрационный знак № регион, под управлением водителя ФИО6 №8, у которого при себе может находиться наркотическое средство, приготовленное для передачи осужденному ФИО1. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему было поручено по прибытии запустить вышеуказанный автомобиль на территорию колонии-поселения.

12 декабря 2018 года, примерно в 10 часов, к въездным воротам контрольно-пропускного пункта колонии-поселения подъехал автомобиль «Камаз» под управлением водителя ФИО6 №8 Остановив автомобиль, ФИО6 №8 оформил пропуска и в его сопровождении был пропущен на территорию колонии-поселения, где того уже ожидали ФИО6 №1, ФИО6 №2 и 

<

данные изъяты> ФИО6 №3 После этого он и все указанные выше лица подошли к водителю автомобиля ФИО6 №8 и поинтересовались, есть ли у него при себе запрещенные вещества и предметы. ФИО6 №8 пояснил, что ничего запрещенного он при себе не имеет. После этого он осмотрел кабину автомобиля «Камаз» и обнаружил восемь коробок с соком объемом 2 л каждая. По поводу обнаруженных коробок с соком ФИО6 №8 пояснил, что сок был приобретен им для собственного употребления. После этого ФИО6 №8 был приглашен в класс служебной подготовки колонии-поселения. В классе служебной подготовки ФИО6 №2 было принято решение о проведении личного досмотра ФИО6 №8 и находящейся при нем ручной клади в виде восьми коробок с соком. Для участия в качестве представителей общественности, при проведении личного досмотра ФИО6 №8, были приглашены ФИО6 №6 и ФИО6 №7 

Через некоторое время в класс служебной подготовки прибыл старший оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО6 №5, который представился представителям общественности, предъявив им свое служебное удостоверение. ФИО6 №5 пояснил представителям общественности, что сотрудниками оперативного отдела колонии-поселения совестно с сотрудниками ГКОН ОМВД России по Киреевскому району проводится проверка оперативной информации о том, что у ФИО6 №8 при себе может находиться наркотическое средство, предназначенное для передачи одному из осужденных, отбывающих наказание в колонии-поселении. 

12 декабря 2018 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут, в классе служебной подготовки в ходе проведения личного досмотра ФИО6 №2, в присутствии представителей общественности, ФИО6 №8 были разъяснены права. Затем ФИО6 №2, в присутствии представителей общественности, ФИО6 №8 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, а именно наркотические вещества, оружие, взрывчатые вещества. ФИО6 №8 пояснил, что ничего запрещенного он при себе не имеет. После этого ФИО6 №2, в присутствии представителей общественности, были осмотрены находящиеся у ФИО6 №8 восемь коробок с соком. Каждая из восьми вышеуказанных коробок с соком была поочередно вскрыта. На дне указанных коробок ФИО6 №2 были обнаружены свертки из целлофанового пакета с содержимым внутри. Свертки в присутствии представителей общественности, а также в присутствии ФИО6 №8 были вскрыты. Внутри свертков была обнаружена растительная масса зеленого цвета. 

После обнаружения вышеуказанных восьми свертков, с находящимися в каждом из них растительными массами зеленого цвета, в присутствии представителей общественности, а также в присутствии досмотренного ФИО6 №8, были упакованы ФИО6 №2 в коробку из-под бумаги «Снегурочка». Коробка была перевязана нитью белого цвета. Концы нити были опечатаны бумажными бирками с оттиском синего цвета круглой печати. На бирке поставили свои подписи все участвующие лица.

По поводу обнаруженных восьми свертков, с находящейся в каждом из них растительной массой зеленого цвета, ФИО6 №8 пояснил, что коробки с соком, в которых были обнаружены свертки с растительными массами зеленого цвета, его попросили передать осужденному по имени ФИО1, содержащемуся в колонии-поселении. Что находилось в коробках, тот не знал.

По факту обнаружения и изъятия восьми свертков, в каждом из которых находилась растительная масса зеленого цвета, 

<

данные изъяты> ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области ФИО6 №2 был составлен акт личного досмотра, досмотра вещей, транспортных средств, изъятия вещей и документов. Содержание вышеуказанного акта было прочитано представителями общественности ФИО6 №6, ФИО6 №7 и досмотренным ФИО6 №8 лично. Никаких замечаний или дополнений к содержанию вышеуказанного акта ни от кого из участвующих лиц не поступало, о чем ФИО6 №2 была внесена соответствующая запись в акте. После прочтения акта представители общественности, ФИО6 №8 и ФИО6 №2 поставили в нем свои подписи. 

Личный досмотр ФИО6 №8 проводил только ФИО6 №2 Он, ФИО6 №1, ФИО6 №3 и ФИО6 №5 в проведении личного досмотра ФИО6 №8 участия не принимали, но все находились в классе служебной подготовки и имели возможность все видеть и слышать. Впоследствии ему стало известно, что растительные массы, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО6 №8 в восьми свертках, являются наркотическими средствами – марихуана. 

ФИО6 ФИО6 №5 на стадии предварительного следствия дал показания о том, что он проходит службу в должности 

<

данные изъяты> ГКОН ОМВД России по Киреевскому району.

В начале декабря 2018 года в ОМВД России по Киреевскому району от 

<

данные изъяты> ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области ФИО6 №2 поступила оперативная информация о том, что осужденный ФИО1, отбывающий наказание в колонии-поселении, через водителя автомобиля «Камаз» ФИО6 №8, который приезжает в колонию-поселение на погрузку комбикорма и дальнейшей транспортировки в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области, намеревается приобрести наркотическое средство для последующей его реализации среди осужденных. Согласно данной оперативной информации, 12 декабря 2018 года на территорию колонии-поселения прибудет автомобиль «Камаз» под управлением водителя ФИО6 №8 для погрузки комбикорма, и при этом у ФИО6 №8 при себе будет находиться наркотическое средство, приготовленное для передачи осужденному ФИО1

С целью проверки данной оперативной информации, выявления и документирования преступной деятельности ФИО1., сотрудниками колонии-поселения было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в виде «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи» в отношении осужденного ФИО1. и получено разрешение для проведения указанного мероприятия. 

Утром 12 декабря 2018 года от ФИО6 №2 ему стало известно о том, что в этот день в 07 часов 40 минут ФИО6 №2 ехал на работу в колонию-поселение. На повороте дороги в сторону колонии-поселения, на обочине по направлению движения в сторону колонии, тот увидел припаркованный автомобиль «Камаз» под управлением ФИО6 №8 Было принято решение о задержании ФИО6 №8 на территории колонии-поселения с целью проведения личного досмотра на предмет обнаружения у него наркотического средства, приготовленного для передачи ФИО1

Через некоторое время он прибыл в колонию-поселение, где ему стало известно о том, что 12 декабря 2018 года, примерно в 10 часов, на территорию колонии въехал автомобиль «Камаз» под управлением ФИО6 №8, который вышел из кабины своего автомобиля, 

<

данные изъяты> колонии-поселении ФИО6 №1, ФИО6 №2, 

<

данные изъяты> ФИО6 №3 и 

<

данные изъяты> колонии ФИО12 подошли к ФИО6 №8 и поинтересовались у последнее имеются ли у того при себе запрещенные вещества и предметы. ФИО6 №8 пояснил, что ничего запрещенного он при себе не имеет. После этого, как ему стало известно, ФИО12 в автомобиле «Камаз» были обнаружены восемь коробок с соком объемом 2 л каждая.

На момент его прибытия в класс служебной подготовки колонии-поселения, там находились ФИО6 №1, ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО12, ФИО6 №8 и двое мужчин, которые были приглашены для участия в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО6 №8, а именно ФИО6 №6 и ФИО6 №7.

ФИО6 №2 было принято решение о проведении личного досмотра ФИО6 №8 и находящейся при нем ручной клади. Находясь в классе служебной подготовки колонии-поселения, он представился представителям общественности, назвав свою должность, специальное звание, фамилию, имя и отчество и предъявил им свое служебное удостоверение. После этого он пояснил представителям общественности о том, что сотрудниками оперативного отдела колонии-поселения и сотрудниками ГКОН ОМВД России по Киреевскому району проводится проверка оперативной информации о том, что у ФИО6 №8 при себе может находиться наркотическое средство, предназначенное для передачи одному из осужденных. Личный досмотр ФИО6 №8 проводился ФИО6 №2 Он, ФИО6 №1, ФИО6 №3 и ФИО12 в проведении личного досмотра ФИО6 №8 участия не принимали, но все они в этот момент находились в классе служебной подготовки и имели возможность видеть происходящее. 

12 декабря 2018 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО6 №2, в присутствии представителей общественности, ФИО6 №8 были разъяснены права. Затем ФИО6 №2, в присутствии представителей общественности, ФИО6 №8 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, а именно наркотические вещества, оружие, взрывчатые вещества. ФИО6 №8 ответил, что ничего запрещенного тот при себе не имеет. 

После этого ФИО6 №2, в присутствии представителей общественности, были осмотрены находящиеся у ФИО6 №8 восемь коробок с соком. Каждая из восьми вышеуказанных коробок с соком была поочередно вскрыта. На дне указанных коробок им были обнаружены свертки из целлофанового пакета с содержимым внутри. Свертки, в присутствии представителей общественности, а также в присутствии ФИО6 №8, были вскрыты. Внутри свертков была обнаружена растительная масса зеленого цвета. После обнаружения вышеуказанных восьми свертков, в присутствии представителей общественности, а также в присутствии ФИО6 №8, свертки были упакованы в коробку из-под бумаги «Снегурочка», коробка была опечатана, на коробке все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженных восьми свертков ФИО6 №8 пояснил, что коробки с соком, в которых были обнаружены свертки с растительной массой зеленого цвета, того попросили передать осужденному по имени ФИО1, содержащемуся в колонии-поселении, что в них находилось тот не знал.

После обнаружения вышеуказанных восьми свертков, с находящимися в каждом из них растительными массами зеленого цвета, в присутствии представителей общественности, а также в присутствии досмотренного ФИО6 №8, они были упакованы ФИО6 №2 в коробку из-под бумаги «Снегурочка». Коробка была перевязана нитью белого цвета. Концы нити были опечатаны бумажными бирками с оттиском синего цвета круглой печати. На бирке поставили свои подписи все участвующие лица.

По поводу обнаруженных восьми свертков, с находящейся в каждом из них растительной массой зеленого цвета, ФИО6 №8 пояснил, что коробки с соком, в которых были обнаружены свертки с растительными массами зеленого цвета, того попросили передать осужденному по имени ФИО1, содержащемуся в колонии-поселении, что в находилось в коробках тот не знал.

По факту обнаружения и изъятия восьми свертков, с находящимися в каждом из них растительными массами зеленого цвета, ФИО6 №2 был составлен акт личного досмотра. Содержание вышеуказанного акта было прочитано представителями общественности и ФИО6 №8 лично. Никаких замечаний или дополнений к содержанию вышеуказанного акта ни от кого из участвующих лиц не поступало. После прочтения акта представители общественности, ФИО6 №8 и ФИО6 №2 поставили в нем свои подписи. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО11 восемь свертков, с находящимися внутри каждого из них растительными массами зеленого цвета, были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно справке об исследовании, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 №8 вещества являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Материал проверки по факту обнаружения и изъятия у ФИО6 №8 наркотического средства каннабис (марихуана) общим весом 178 г был передан в СО ОМВД России по Киреевскому району для принятия решения в соответствии со ст.ст.144-145 УПК РФ. В дальнейшем при проведении оперативно-розыскных мероприятий в рамках возбужденного уголовного дела был установлен ФИО4, который через ФИО6 №8 пытался осуществить незаконный сбыт наркотического средства. 

После задержания ФИО4 изъявил желание написать явку с повинной. Данная возможность ему была предоставлена и явка с повинной была написана им собственноручно, в которой тот изложил обстоятельства совершенного тем преступления. 

ФИО6 ФИО6 №6 на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля дал показания о том, что 12 декабря 2018 года, примерно в 10 часов 30 минут, 

<

данные изъяты> ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области ФИО6 №3 он был приглашен в класс служебной подготовки колонии-поселения. Когда он прибыл в класс служебной подготовки, туда же прибыл ФИО6 №7 Когда он и ФИО6 №7 прибыли в класс служебной подготовки, там находились 

<

данные изъяты> колонии-поселении ФИО6 №1, 

<

данные изъяты> колонии-поселении ФИО6 №2, 

<

данные изъяты> ФИО6 №3 и 

<

данные изъяты> колонии ФИО6 №4 Также в кабинете находился мужчина, известный ему как ФИО6 №8, который является водителем грузового автомобиля «Камаз». ФИО6 №8 ранее неоднократно приезжал в их колонию на погрузку комбикорма для последующей его транспортировки в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области. У ФИО6 №8 при себе находились восемь коробок с соком емкостью 2 л каждая. 

Через некоторое время в класс служебной подготовки пришел мужчина, который представился ему 

<

данные изъяты> ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО6 №5 При этом ФИО6 №5 предъявил ему и ФИО6 №7 свое служебное удостоверение для того, чтобы они убедились в том, что ФИО6 №5 действительно является сотрудником полиции.

ФИО6 №5 пояснил ему и ФИО6 №7 о том, что сотрудниками оперативного отдела колонии-поселении и сотрудниками ГКОН ОМВД России по Киреевскому району проводится проверка имеющейся оперативной информации о том, что у ФИО6 №8 при себе может находиться наркотическое средство, предназначенное для передачи одному из осужденных, отбывающих наказание в колонии-поселении.

После этого ФИО5 было принято решение о проведении личного досмотра ФИО11, а также находящейся при нем ручной клади в виде восьми коробок с соком.

12 декабря 2018 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО6 №2, в его с ФИО6 №7 присутствии, ФИО6 №8 были разъяснены права. Затем ФИО6 №2, в его с ФИО6 №7 присутствии, ФИО6 №8 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, а именно наркотические вещества, оружие, взрывчатые вещества. ФИО6 №8 пояснил, что ничего запрещенного он при себе не имеет. После этого ФИО6 №2 были осмотрены находящиеся у ФИО6 №8 восемь коробок с соком. Каждая из восьми вышеуказанных коробок с соком была поочередно вскрыта. На дне указанных коробок им были обнаружены свертки из целлофанового пакета с содержимым внутри. Свертки, в присутствии его, ФИО6 №7 и ФИО6 №8, были вскрыты. Внутри свертков была обнаружена растительная масса зеленого цвета. После обнаружения вышеуказанных восьми свертков, свертки были упакованы в коробку из-под бумаги «Снегурочка». Коробка была опечатана, на ней все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженных восьми свертков ФИО6 №8 пояснил, что коробки с соком, в которых были обнаружены свертки с растительной массой зеленого цвета, его попросили передать осужденному по имени ФИО1, содержащемуся в колонии-поселении, что в них находилось, тот не знал.

По факту обнаружения и изъятия восьми свертков, с находящейся в каждом из них растительной массой зеленого цвета, ФИО6 №2 был составлен акт личного досмотра. Содержание вышеуказанного акта было прочитано им, а также вторым представителем общественности ФИО6 №7 и ФИО6 №8 лично. Никаких замечаний или дополнений к содержанию вышеуказанного акта ни от него, ни от ФИО6 №7, ни от ФИО6 №8 не поступало. После прочтения акта он, второй представитель общественности ФИО6 №7, ФИО6 №8 и ФИО6 №2 поставили в нем свои подписи. 

При проведении личного досмотра ФИО6 №8 остальные сотрудники колонии-поселения ФИО6 №1, ФИО6 №3, ФИО6 №4 и 

<

данные изъяты> ФИО6 №5 участия не принимали. Они просто находились в классе служебной подготовки колонии-поселении. 

ФИО6 ФИО6 №7 на стадии предварительного следствия дал показания о том, что 12 декабря 2018 года, примерно в 10 часов 30 минут, 

<

данные изъяты> ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области ФИО6 №3 он был приглашен в класс служебной подготовки колонии-поселения. Когда он прибыл в класс служебной подготовки, туда же прибыл ФИО6 №6 Когда он и ФИО6 №6 прибыли в класс служебной подготовки, там находились 

<

данные изъяты> колонии-поселении ФИО6 №1, 

<

данные изъяты> колонии-поселении ФИО6 №2, 

<

данные изъяты> ФИО6 №3 и 

<

данные изъяты> колонии ФИО6 №4 Также в кабинете находился мужчина, известный ему как ФИО6 №8, который является водителем грузового автомобиля «Камаз». ФИО6 №8 ранее неоднократно приезжал в их колонию на погрузку комбикорма для последующей его транспортировки в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области. У ФИО6 №8 при себе находились восемь коробок с соком емкостью 2 л каждая. 

Через некоторое время в класс служебной подготовки пришел мужчина, который представился ему 

<

данные изъяты> ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО6 №5 При этом ФИО6 №5 предъявил ему и ФИО6 №6 свое служебное удостоверение для того, чтобы они убедились в том, что ФИО6 №5 действительно является сотрудником полиции.

ФИО6 №5 пояснил ему и ФИО6 №6 о том, что сотрудниками оперативного отдела колонии-поселения и сотрудниками ГКОН ОМВД России по Киреевскому району проводится проверка имеющейся оперативной информации о том, что у ФИО6 №8 при себе может находиться наркотическое средство, предназначенное для передачи одному из осужденных, отбывающих наказание в колонии-поселении. После этого ФИО6 №2 было принято решение о проведении личного досмотра ФИО11, а также находящейся при том ручной клади в виде восьми коробок с соком.

12 декабря 2018 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО6 №2, в его с ФИО6 №6 присутствии, ФИО6 №8 было разъяснены права. Затем ФИО6 №2, в его с ФИО6 №6 присутствии, ФИО6 №8 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, а именно: наркотические вещества, оружие, взрывчатые вещества. ФИО6 №8 пояснил, что ничего запрещенного он при себе не имеет. После этого ФИО6 №2 были осмотрены находящиеся у ФИО6 №8 восемь коробок с соком. Каждая из восьми вышеуказанных коробок с соком была поочередно вскрыта. На дне указанных коробок ФИО6 №2 были обнаружены свертки из целлофанового пакета с содержимым внутри. Свертки, в присутствии его, ФИО6 №6 и ФИО6 №8, были вскрыты. Внутри свертков была обнаружена растительная масса зеленого цвета. После обнаружения вышеуказанных восьми свертков свертки были упакованы в коробку из-под бумаги «Снегурочка», коробка была опечатана, на коробке все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженных восьми свертков ФИО6 №8 пояснил, что коробки с соком, в которых были обнаружены свертки с растительной массой зеленого цвета, его попросили передать осужденному по имени ФИО1, содержащемуся в колонии-поселении. Что находилось в коробках, тот не знал.

По факту обнаружения и изъятия восьми свертков, в каждом из которых находилась растительная масса зеленого цвета, ФИО6 №2 был составлен акт личного досмотра. Содержание вышеуказанного акта было прочитано им, а также вторым представителем общественности ФИО6 №6 и ФИО6 №8 лично. Никаких замечаний или дополнений к содержанию вышеуказанного акта ни от него, ни от ФИО6 №6, ни от ФИО6 №8 не поступало. После прочтения акта он, второй представитель общественности ФИО6 №6, ФИО6 №8 и ФИО6 №2 поставили в нем свои подписи. 

При проведении личного досмотра ФИО6 №8 остальные сотрудники колонии-поселения ФИО6 №1, ФИО6 №3, ФИО6 №4 и оперуполномоченный ФИО6 №5 участия не принимали. Они просто находились в классе служебной подготовки колонии-поселении. 

Свидетеля ФИО6 №8 на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля дал показания о том, что он является индивидуальным предпринимателем (ИП «ФИО6 №8»). Основным видом его деятельности является оказание транспортных услуг по грузоперевозке. Для осуществления трудовой деятельности в его собственности имеется автомобиль «Камаз», государственный регистрационный знак № регион. Летом 2018 года администрация ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области заключила с ним договор об оказании транспортных услуг. 

Примерно в июле 2018 года он по просьбе администрации ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области на принадлежащем ему автомобиле «Камаз» прибыл в колонию-поселение для погрузки и транспортировки комбикорма в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области. В этот период, находясь на территории колонии, во время погрузки комбикорма в кузов его машины он познакомился осужденным ФИО1., отбывающим наказание в колонии-поселении. При последующих его поездках в колонию он несколько раз встречался с ФИО1., с которым при встрече разговаривал на различные темы. Как-то в разговоре ФИО1 спросил у него номер его мобильного телефона, которым он пользовался. Он назвал ФИО1 свой абонентский номер, но для какой цели ФИО1 понадобился его номер телефона, он у него не спрашивал, так как не придал этому никакого значения. С того момента, на протяжении примерно двух месяцев, он с ФИО1 больше не встречался и не общался.

Примерно осенью 2018 года, в вечернее время суток, ФИО1 звонил ему на мобильный телефон и интересовался, можно ли через него передать тому сигареты. Сначала он отказывался, но ФИО1. продолжал его уговаривать, и он согласился, так как не увидел в его просьбе ничего противозаконного. Через некоторое время, после указанных событий ФИО1 позвонил ему на мобильный телефон и предупредил, что передаст номер его телефона третьему лицу, для того, чтобы это лицо связалось с ним и обговорило условия передачи для него чего-либо. Кому именно ФИО1 должен был передать номер его мобильного телефона, он ему не пояснил. Затем через некоторое время, примерно осенью 2018 года, ему на мобильный телефон поступил входящий вызов. Данный звонок поступил ему от ранее неизвестного ему мужчины. Как впоследствии ему стало известно, это звонил ФИО4 В ходе телефонного разговора ФИО4 сказал, что привезет ему сок, который он должен будет передать ФИО1., он согласился. После вышеуказанного разговора к нему никто не приехал и ничего ему не передал для передачи ФИО1

11 декабря 2018 года, в вечернее время, ему на мобильный телефон позвонил ФИО1. и поинтересовался, приедет ли он 12 декабря 2018 года в колонию-поселение на погрузку комбикорма. Он сказал, что приедет. В ходе данного разговора ФИО1 предупредил его о том, что в этот вечер к нему подъедет человек и передаст для этого передачу. После этого ему на мобильный телефон позвонил ФИО4 и сказал, что скоро к нему приедет и привезет передачу для ФИО1. В этот момент он находился у себя дома в 

<

адрес>. Он подождал примерно 30 минут, но к нему так никто не приехал и не перезвонил. Он попробовал сам позвонить ФИО4, с целью узнать, когда тот к нему приедет, но телефонный номер ФИО4 был недоступен. Тогда он отключил свой мобильный телефон и лег спать.

12 декабря 2018 года, примерно в 07 часов 00 минут, он включил свой мобильный телефон и в этот момент увидел, что ФИО1 17 раз звонил ему. Через некоторое время ему позвонил ФИО1 и поинтересовался, передали ли ему передачу. Он сказал, что к нему никто не приезжал и ничего ему не передавал. Также он сообщил, что в данный момент он едет в сторону колонии-поселения и находится в г.Узловая Тульской области. Тогда ФИО1. сообщил, что сейчас к нему подъедут и передадут передачу для ФИО1. В этот же день, примерно в 07 часов 50 минут, он ехал в сторону колонии-поселения по дороге пос. Бородинский-г.Липки Киреевского района Тульской области. В это время на мобильный телефон позвонил ФИО4 и поинтересовался, где он находится. Он ответил, что едет в сторону деревни Подосинки Киреевского района Тульской области. ФИО4 сказал, что скоро подъедет к нему. Он пояснил ФИО4, что он едет на автомобиле «Камаз».

Примерно в 07 часов 55 минут 12 декабря 2018 года, двигаясь по вышеуказанной автодороге, ведущей в сторону колонии-поселения, и, не доезжая до поворота к вышеуказанному учреждению, его догнал легковой автомобиль серебристого цвета. Водитель данного автомобиля посигналил ему светом фар, который он увидел в зеркала заднего вида своего автомобиля. Увидев данный сигнал, он остановил свой автомобиль на обочине и вышел из кабины на улицу. Из другого автомобиля вышел ФИО4 и подошел к нему. ФИО4 передал ему два пакета, в каждом из которых было по четыре коробки с соком емкостью 2 л. каждая. Всего было восемь коробок с соком. Он спросил у ФИО4, не водку ли тот залил в эти коробки вместо сока. ФИО4 засмеялся и сказал, что в коробках точно сок. Оснований не доверять ФИО4 у него не было. Взяв у ФИО4 эти пакеты с коробками сока, он сел в свой автомобиль и поехал в колонию-поселение. О том, что в коробках с соком, которые ему передал ФИО4, может находиться что-то иное, он не знал и не предполагал. ФИО4 ему об этом ничего не говорил. 

Когда он приехал к колонии-поселении, то оформил пропуск и сдал свой мобильный телефон. После этого он вернулся к своему автомобилю и через въездные ворота въехал на территорию ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. Остановив двигатель автомобиля он вышел из кабины на улицу, где его уже ждали сотрудники колонии, а именно 

<

данные изъяты> колонии ФИО6 №1, 

<

данные изъяты> ФИО6 №2, 

<

данные изъяты> ФИО13 и 

<

данные изъяты> колонии ФИО12 Данные сотрудники колонии подошли к нему и поинтересовались, есть ли у него что-либо запрещенное. Он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет, так как на тот момент был полностью в этом уверен. Тогда ФИО12 осмотрел кабину его автомобиля и обнаружил там восемь коробок с соком, которые ему передал ФИО4 для отбывающего наказание в колонии ФИО1

По поводу вышеуказанных восьми коробок с соком он пояснил, что приобрел их для собственного употребления, так как не хотел говорить о том, что они предназначаются для передачи осужденному ФИО1 После этого его пригласили в класс служебной подготовки колонии-поселении, где ФИО6 №2 пояснил ему, что тот проведет его личный досмотр и находящейся при нем ручной клади в виде восьми коробок с соком. После этого в класс служебной подготовки были приглашены двое мужчин, которыми как ему стало известно, звали ФИО6 №6 и ФИО6 №7 Через некоторое время в класс служебной подготовки прибыл мужчина, который представился старшим 

<

данные изъяты> ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО6 №5, и предъявил свое служебное удостоверение.

ФИО6 №5 пояснил всем участвующим лицам, что сотрудниками оперативного отдела колонии совестно с сотрудниками ГКОН ОМВД России по Киреевскому району проводится проверка оперативной информации о том, что у него при себе может находиться наркотическое средство, предназначенное для передачи одному из осужденных, отбывающих наказание в колонии. ФИО6 №6 и ФИО6 №7 было предложено принять участие в качестве представителей общественности, на что они согласились.

12 декабря 2018 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут, в классе служебной подготовки ФИО6 №2 в присутствии представителей общественности были ему разъяснены его права. Затем ФИО6 №2 в присутствии представителей общественности ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, а именно: наркотические вещества, оружие, взрывчатые вещества. Он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет, так как был в этом полностью уверен. Затем ФИО6 №2 в присутствии представителей общественности были осмотрены находящиеся при нем и обнаруженные в кабине его автомобиля восемь коробок с соком, которые ему передал ФИО4 

Каждая из восьми вышеуказанных коробок с соком была поочередно вскрыта. На дне указанных коробок ФИО6 №2 были обнаружены свертки из целлофанового пакета с содержимым внутри. Свертки в присутствии его и представителей общественности были вскрыты. Внутри свертков были обнаружена растительная масса зеленого цвета. После обнаружения вышеуказанных восьми свертков свертки были упакованы в коробку из-под бумаги «Снегурочка», коробка была опечатана, на коробке все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженных восьми свертков, он пояснил, что коробки с соком, в которых были обнаружены свертки с растительной массой зеленого цвета, его попросили передать осужденному по имени ФИО1 содержащемуся в колонии-поселении. Что в них находилось, он не знал.

По факту обнаружения и изъятия восьми свертков, в каждом из которых находились растительные массы зеленого цвета, ФИО6 №2 был составлен акт личного досмотра. Содержание вышеуказанного акта было прочитано им представителями общественности лично. Никаких замечаний или дополнений к содержанию вышеуказанного акта ни от кого из них не поступало. После прочтения акта он, представители общественности и ФИО6 №2 поставили в нем свои подписи. Его личный досмотр проводил только ФИО6 №2 Другие сотрудники колонии и оперуполномоченный ФИО6 №5 в проведении его личного досмотра участия не принимали, но все они находились в классе служебной подготовки и имели возможность все видеть и слышать. Впоследствии ему стало известно, что растительные массы, обнаруженные в коробках с соком в ходе его личного досмотра, являются наркотическими средствами - марихуана. 

ФИО6 ФИО6 №9 на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля дал показания о том, что 16 января 2019 года он находился на ул. Ленина г.Киреевск, когда к нему подошел сотрудник полиции ФИО6 №5, который попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении следственных действий. Он согласился. ФИО6 №5 попросил его подойти к входу здания полиции и подождать ФИО6 №5 там. Сам ФИО6 №5 куда-то ушел. Спустя несколько минут к нему подошел ФИО6 №5, с которым был второй понятой. После этого они прошли в кабинет следователя. Следователь объяснила всем присутствующим, что сейчас будет проводиться следственное действие - опознание лица, подозреваемого в совершении преступления. Перед началом проведения опознания всем присутствующим лицам следователем были разъяснены их права, обязанности. ФИО4 было предложено занять любое место среди статистов, и он по собственному желанию выбрал третье место слева. В кабинет следователя во время всей подготовки к опознанию никто не входил и не выходил. После этого в кабинет вошел высокий мужчина - опознающий. Опознающему мужчине следователь так же разъяснила суть проводимого следственного действия, его права, обязанности и ответственность. После этого опознающему мужчине был задан вопрос, видел ли он кого-либо ранее из трех молодых людей. Опознающий мужчина недолго осмотрел всех троих и уверенно указал на ФИО4, пояснив, что опознает ФИО4 по росту, телосложению и овалу лица. Опознающий мужчина заявил, что узнал ФИО4 в том числе и по голосу, как молодого человека, который 12 декабря 2018 года, утром, недалеко от ФКУ ИК-8 УФСИН России по Тульской области в пос. Бородинский передал ему два пакета, внутри которых находилось по 4 коробки с соком. После передачи пакетов с соком ФИО4 уехал. Опознающий мужчина поставил пакеты к себе в автомашину «Камаз» и поехал в колонию-поселение. В колонии в ходе личного обыска данные пакеты с соком были у него изъяты. При вскрытии данных пакетов с соком были обнаружены свертки из целлофана с измельченной растительной массой внутри, которая впоследствии оказалась наркотическим средством. Показания опознающего были занесены следователем в соответствующий протокол. После составления протокола он был оглашен следователем вслух всем участвующим лицам. Ни от кого из участвующих лиц заявление по проведению опознания или составления протокола не поступили, о чем в протокол была сделана соответствующая запись. После окончания опознания он ушел домой. 

ФИО6 ФИО14 на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля дал показания о том, что с 11 августа 2018 года по приговору суда отбывал наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, откуда освободился 27 сентября 2018 года по отбытию наказания. Отбывая наказание в колонии, он познакомился с осужденным ФИО1., с которым сложились приятельские отношения. Когда он освобождался из колонии-поселения, ФИО1. попросил его передать мобильный телефон и sim-карту для связи, пояснив, что это ФИО1 нужно для личного пользования. Он знал, что осужденные отбывающие наказание в колонии-поселении с разрешения начальника колонии могут пользоваться мобильной связью. Поэтому ничего противозаконного в просьбе ФИО1 он не заметил и решил ему помочь. Сразу же после освобождения, в начале октября 2018 года, он поехал в салон сотовой связи, расположенный в г. Богородицк Тульской области, где приобрел для ФИО1. sim-карту с абонентским номером. Данный абонентский номер был зарегистрирован на его имя. Вышеуказанным абонентским номером он никогда не пользовался. Дома у него находился старый мобильный телефон «Samsung». Вышеуказанную sim-карту с абонентским номером и мобильный телефон «Samsung» он передал ФИО1. в пользование. 

Через некоторое время, примерно с конца октября-начала ноября 2019 года, в дневное время, ему на мобильный телефон, стал звонить ФИО1 Всего, в указанный период времени, ФИО1 звонил ему несколько раз. В разговоре ФИО1 попросил, чтобы он купил наркотическое средство, упаковал его в коробку с соком и в виде передачи передал ему в колонию. С данной просьбой ФИО1 обращался к нему неоднократно. Он отказал ФИО1 и попросил того не обращаться больше к нему с данной просьбой. Больше ФИО1 ему никогда не звонил и ни с какой просьбой не обращался. Ему не известно, мог ли кто-нибудь из осужденных, отбывающих наказание в колонии, кроме ФИО1., пользоваться мобильным его телефоном с абонентским номером, зарегистрированным на его имя. Мобильный телефон с указанным абонентским номером был передан им именно ФИО1. ФИО9, отбывающий наказание в колонии-поселении, ему не знаком.

ФИО6 ФИО6 №10 на стадии предварительного следствия дала показания о том, что в собственности у ее матери ФИО6 №11 имеется автомобиль «Chevrolet Orlando», государственный регистрационный знак № регион. Данным автомобилем пользовалась она, так как ФИО15 управлять автомобилем не умеет и не имеет водительского удостоверения на право управления транспортным средством. Данным автомобилем она управляла на основании полиса «ОСАГО», который был без ограничений. У нее есть знакомый ФИО4, с которым она знакома с детства. Между ними дружеские отношения. ФИО4 было известно, что она пользуется автомобилем, так как ФИО4 иногда учил ее парковаться. В ноябре и декабре 2018 года ФИО4 обращался к ней с просьбой дать ему в пользование автомобиль ее матери. С такими просьбами ФИО4 обращался к ней примерно три или четыре раза. Она передавала ФИО4 автомобиль и ключи от него, после чего ФИО4 уезжал и потом возвращал автомобиль. Куда ФИО4 ездил, ей не известно, так как ФИО4 ей не рассказывал, а она не интересовалась. ФИО4 брал у нее в пользование автомобиль, как в утреннее, так и в вечернее время. О том, что ФИО4 перевозил на ее автомобиле наркотические средства, ей не известно.

ФИО6 ФИО6 №11 на стадии предварительного следствия дала показания о том, что в мае 2018 года она приобрела автомобиль «Chevrolet Orlando». 24 мая 2018 года данный автомобиль был зарегистрирован на ее имя, и ей были выданы государственные регистрационные знаки Т № регион. Данным автомобилем пользовалась её дочь ФИО6 №10 на основании полиса ОСАГО, который был без ограничений. Она данным автомобилем никогда не управляла, так как не умеет этого делать и не имеет водительского удостоверения. Передавала ли ФИО6 №10 кому-нибудь в пользование принадлежащий ей автомобиль, ей не известно. 

Также вина подсудимого, ФИО4, по указанному преступлению подтверждается следующими доказательствами:

протоколом явки с повинной от 16 января 2019 года, согласно которому 12 декабря 2018 года ФИО4 передал водителю автомашины «Камаз» по имени Александр восемь коробок с соком, в которых содержалось наркотическое средство- марихуана для передачи его знакомому, отбывающему наказание в колонии- поселении (том 1 л.д. 138);

актом личного досмотра от 12 декабря 2018 года, согласно которому в восьми коробках из-под сока, находящихся при ФИО6 №8 обнаружены и изъяты восемь свертков из целлофанового пакета, в каждом из которых находилась растительная масса зеленого цвета (том 1 л.д. 130);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23 января 2019 года, согласно которому у обвиняемого ФИО4 на фрагмент бинта получены образцы слюны (том 2 л.д. 190-191);

протоколом обыска от 16 января 2019 года, согласно которого по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты высушенные стебли растительного происхождения, которые были упакованы в бумажный конверт; мундштук и металлический предмет цилиндрической формы, которые были упакованы в бумажный конверт; пластиковая банка с семенами растительного происхождения внутри, упакованные в бумажный конверт; керамическая чашка с семенами растительного происхождения и фрагментом бинта, упакованная в бумажный конверт; бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, упакованный в бумажный конверт; целлофановый пакет с семенами растительного происхождения внутри, упакованный в бумажный конверт (том 3 л.д. 71-80);

заключением комплексной судебной экспертизы № от 21 февраля 2019 года, согласно которому растительные массы, представленные на экспертизу в картонной коробке, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составили: 33 г; 16 г; 16 г; 17 г; 26 г; 17 г; 27 г и 26 г.

Растительная масса, представленная на экспертизу в керамической чашке, упакованной в бумажном конверте, состоит из смеси плодов-орешков растения конопля (растение рода Cannabis), которые наркотических средств не содержат и таковыми не являются, и частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопли (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол составила 0,05 г.

Растительная масса, представленная в целлофановом пакете, упакованном в бумажный конверт, и растительная масса, представленная в пластиковой банке, упакованной в бумажный конверт, являются плодами-орешками растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в пересчете на всю массу растительной массы составило 0,013 г.

Растительная масса в виде стеблей, упакованных в бумажный конверт, является частью растения конопли (растение рода Cannabis), в котором наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ не обнаружено в пределах чувствительности метода исследования.

В наслоениях веществ на предмете из металла цилиндрической формы и мундштуке обнаружено в следовых количествах наркотическое средство тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным, в виду его малого количества и полного расхода в процессе исследования.

На металлическом предмете, представленном на экспертизу, обнаружена слюна ФИО4 (том 2 л.д. 206-214);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела от 18 апреля 2019 года, согласно которым были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела: предмет из металла цилиндрической формы и мундштук; растительные массы, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 178 г; растительная масса в керамической чашке, состоящая из смеси плодов-орешков растения конопли (растение рода Cannabis), не являющаяся наркотическим средством и не содержащая таковое, части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 0,05 г; растительная масса в целлофановом пакете, упакованная в бумажный конверт, и растительная масса в пластиковой банке, являющаяся плодами-орешками растения конопля (растение рода Cannabis),которые не являются наркотическими средствами и не содержат таковых; растительная масса в бумажном свертке, упакованная в бумажный конверт, представляющая собой смесь фрагментов растений, не поддающихся идентификации, и части растения конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 0,013 г; растительная масса в виде стеблей, являющуюся частями растения конопля (растение рода Cannabis), в которой наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено в пределах чувствительности метода исследования; фрагмент марли с образцами слюны ФИО4 (том 2 л.д. 216-225);

DVD-R диском с ОРМ «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи», предоставленным начальником ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, на котором имеются телефонные переговоры ФИО4, ФИО6 №8 и ФИО1 (том 1 л.д. 142);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 16 января 2019 года, согласно которому у подозреваемого ФИО4 получены образцы голоса (том 2 л.д. 195-198);

заключением эксперта № от 23 октября 2019 года, согласно которому в телефонных переговорах между ФИО4 и ФИО1. голос и речь лица, обозначенного как М1 на СФ1, СФ3, принадлежат ФИО4

Голос и речь лица, обозначенного как М2 на СФ1-СФ3, вероятно принадлежат ФИО1. (том 2 л.д. 243-262);

протоколом осмотра предметов от 30 октября 2019 года, согласно которому в присутствии обвиняемого ФИО4 и его защитника ФИО26, был осмотрен диск с ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении осужденного ФИО1., в ходе которого обвиняемый ФИО3 узнал свой голос, голос ФИО1 и ФИО6 №8 (том 3 л.д. 1-31);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела, согласно которому вещественными доказательствами признаны и приобщены к материалам уголовного дела диск с ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении осужденного ФИО1., диск с образцами голоса ФИО4; диск с образцами голоса ФИО1. (том 3 л.д. 32-33);

протоколом выемки от 12 августа 2019 года, согласно которому у свидетеля ФИО6 №8 был изъят автомобиль «Камаз», государственный регистрационный знак № регион (том 2 л.д. 3-7);

протоколом осмотра предметов от 12 августа 2019 года, согласно которому был осмотрен автомобиль «Камаз», государственный регистрационный знак № регион, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО6 №8 (том 2 л.д.8-15);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела, согласно которому вещественным доказательством признан и приобщен к материалам уголовного дела автомобиль «Камаз», государственный регистрационный знак № регион, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО6 №8 (том 2 л.д. 16-17);

протоколом выемки от 31 октября 2019 года, согласно которому у свидетеля ФИО6 №11 был изъят автомобиль «Chevrolet Orlando», государственный регистрационный знак № регион (том 2 л.д. 88-92);

протоколом осмотра предметов от 31 октября 2019 года, согласно которому был осмотрен автомобиль «Chevrolet Orlando», государственный регистрационный знак № регион, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО6 №11 (том 2 л.д. 93-97);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела от 31 октября 2019 года, согласно которому вещественным доказательством признан и приобщен к материалам уголовного дела автомобиль «Chevrolet Orlando», государственный регистрационный знак № регион, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО6 №11 (том 2 л.д. 98-99).

Анализируя вышеизложенные доказательства, исследуемые в судебном заседании, суд приходит к следующему выводу.

Показания свидетелей ФИО6 №1, ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО6 №4, ФИО6 №5, ФИО6 №6, ФИО6 №7, ФИО6 №8, ФИО6 №9, ФИО14, ФИО6 №10 и ФИО6 №11 на стадии предварительного следствия, суд признает каждое из доказательств относимым, допустимым и достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного ФИО4 преступления. Указанные показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. По этим мотивам суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении ФИО4

Доказательств оговора подсудимого ФИО4 со стороны указанных выше свидетелей по делу не имеется.

Суд, оценивая письменные доказательства по делу, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым и допустимым, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, а также они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Оперативные материалы, предоставленные органом дознания на стадии предварительного следствия, были легализованы в материалах уголовного дела с соблюдением требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и норм уголовно-процессуального законодательства. Оперативно-разыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» проводилось с соблюдением требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании мотивированного постановления начальника соответствующего органа и судебного решения.

По этим мотивам, суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении ФИО4

Признание подсудимым ФИО4 своей вины в совершенном им преступлении не противоречит доказательствам, собранным по уголовному делу.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

При совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средства в крупном размере ФИО4 действовал с прямым умыслом, а именно осознавал общественно-опасный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических и психотропных веществ, и, желая этого, передал ФИО6 №8 восемь коробок с соком и со скрытыми в них восемью целлофановыми свертками с растительными массами, содержащими наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 178 г, для дальнейшей транспортировки в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области и последующей передачи их неустановленному следствием лицу по имени «ФИО1», отбывающему наказание в указанном исправительном учреждении. 

ФИО4 до конца свой преступный умысел довести не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанные растительные массы, содержащие наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 178 г, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области.

Каннабис (марихуана) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 178 г относится к крупному размеру.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания, суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО4. По месту жительства характеризуется положительно. Согласно характеристике из ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области подсудимый характеризуется положительно. На учете у врача нарколога и психиатра подсудимый не состоит, судимостей не имеет. 

Из заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 18 февраля 2019 года, 

<

данные изъяты>. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО4 не нуждается (том 4 л.д.51-53);

Из заключения дополнительной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от 05 августа 2019 года, 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО4 не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от алкоголя, наркотиков у ФИО4 не выявлено (том 4 л.д. 64-66).

С учетом приведенных доказательств, суд признает заключения комиссии экспертов № от 18 февраля 2019 года и № от 05 августа 2019 года обоснованными и достоверными.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО4 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО4 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются совершение преступления впервые, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не усматривается. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд находит, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и считает, что должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, по указанным выше основаниям, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и применения ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не имеется, однако имеется обстоятельство, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, то при таких обстоятельствах, при назначении наказания подсудимому необходимо учесть положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление, является неоконченным преступлением, поэтому при назначении наказания подсудимому, судом учитывают положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление относиться к категории особо тяжких преступлений, поэтому с учетом положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ему необходимо назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначив ему наказание, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 лет 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вынесения приговора- 26 декабря 2019 года, с зачетом времени предварительного содержания подсудимого под стражей до постановления приговора в период с 16 января 2019 года по 25 декабря 2019 года.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей в ПФРСИ ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: растительные массы, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 178 г; предмет из металла цилиндрической формы и мундштук; растительную массу в керамической чашке, состоящую из смеси плодов-орешков растения конопля (растение рода Cannabis), не являющуюся наркотическими средствами и не содержащую таковые, части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 0,05 г; растительную массу в целлофановом пакете, упакованном в бумажный конверт и растительную массу в пластиковой банке, являщиеся плодами-орешками растения конопля (растение рода Cannabis) не являющиеся наркотическими средствами и не содержащие таковых; растительную массу в бумажном свертке, упакованную в бумажный конверт, представляющую собой смесь фрагментов растений, не поддающихся идентификации и части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 0,013 г; растительную масса в виде стеблей, являющуюся частями растения конопля (растение рода Cannabis), в которой наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено в пределах чувствительности метода исследования; фрагмент марли с образцами слюны ФИО4, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киреевскому району, уничтожить; автомобиль «Камаз», государственный регистрационный знак № регион, находящийся на хранении у ФИО6 №8, оставить по месту хранения; автомобиль «CHEVROLET ORLANDO», государственный регистрационный знак № регион, находящийся на хранении у ФИО6 №11, оставить по месту хранения; диск с ОРМ «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи» и диск с образцами голоса ФИО4, диск с образцами голоса ФИО1., находящиеся в уголовном деле, оставить по месту хранения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в апелляционную инстанцию Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 10.01.2020